
 
Republica Moldova 

GUVERNUL 

HOTĂRÎRE Nr. 96  

din  22.02.2017 

cu privire la aprobarea Planului național de manifestări 

consacrate Anului Nicolae Testemițanu 

Publicat : 24.02.2017 în Monitorul Oficial Nr. 60-66     art Nr : 152 

    În temeiul Hotărîrii Parlamentului nr. 220 din 23 septembrie 2016 „Cu privire la declararea 

anului 2017 Anul Nicolae Testemițanu” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr. 

355-359, art. 726), Guvernul HOTĂRĂŞTE: 

    1. Se aprobă Planul naţional de manifestări consacrate Anului Nicolae Testemițanu (se 

anexează). 

    2. Se recomandă autorităţilor administraţiei publice locale să elaboreze şi să desfăşoare 

propriile planuri consacrate Anului Nicolae Testemițanu. 

    3. Realizarea acţiunilor incluse în Planul naţional de manifestări se va efectua din contul şi în 

limita alocaţiilor bugetare prevăzute autorităţilor responsabile de executarea acestora, precum şi 

din contul altor surse, conform legislaţiei în vigoare. 

 

    PRIM-MINISTRU                                                 Pavel FILIP 

 

    Contrasemnează: 

    Ministrul sănătăţii                                                   Ruxanda Glavan  

 

    Nr. 96. Chişinău, 22 februarie 2017.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Aprobat  

prin Hotărîrea Guvernului nr.  96     

din 22 februarie  2017 

 

Planul național de manifestări consacrate  

Anului Nicolae Testemițanu 

 
Nr. 

crt. 

Acțiuni Responsabili Termen de 

realizare 
 

1 2 3 4 

1.  Desfășurarea Congresului al IV-lea 

al specialiștilor în domeniul 

medicinei sociale și 

managementului sanitar 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Medicină Socială și 

Management „Nicolae Testemițanu” 

 

Trimestrul 

IV  

al anului 

2017 

2.  Organizarea în cadrul Academiei 

de Științe a Moldovei a Conferinței 

științifice consacrate jubileului de 

90 de ani al academicianului 

Nicolae Testemițanu 

Academia de Științe a Moldovei,  

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Trimestrul 

IV 

al anului  

2017 

3.  Organizarea Conferinței științifice 

anuale a cadrelor științifico-

didactice, studenților, rezidenților 

și a doctoranzilor Universității de 

Stat de Medicină și Farmacie 

„Nicolae Testemițanu”, consacrată 

personalității lui Nicolae 

Testemițanu 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

 

Trimestrul 

IV  

al anului 

2017 

4.  Organizarea Conferinței științifico-

practice a specialiștilor în 

domeniul ortopediei și 

traumatologiei 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația ortopezilor-traumatologi 

din Republica Moldova 

 

Pe parcursul 

anului 

5.  Organizarea lecțiilor tematice, 

conferințelor și altor manifestări 

științifice/culturale dedicate Anului 

Nicolae Testemițanu în cadrul 

Universității de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

altor instituții de învățămînt 

superior din țară 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Medicină Socială și 

Management „Nicolae Testemițanu”  

 

Pe parcursul 

anului 

6.  Organizarea conferințelor 

studențești tematice dedicate 

personalității lui Nicolae 

Testemițanu  în cadrul Cercului 

științific al Școlii tînărului manager  

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

7.  Organizarea unei mesei rotunde 

republicane cu genericul „Rolul 

academicianului Nicolae 

Testemițanu în modernizarea 

sistemului de sănătate din 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu”  

 

Pe parcursul 

anului 



1 2 3 4 

Republica Moldova” 

8.  Organizarea lecțiilor publice în 

cadrul cursului de educație 

medicală continuă a conducătorilor 

instituțiilor medicale despre viața 

și activitatea lui Nicolae 

Testemițanu  

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

9.  Organizarea manifestărilor 

științifice/culturale dedicate Anului 

Nicolae Testemițanu în teritoriu, în 

colaborare cu instituțiile medicale 

din țară  

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

10.  Înaintarea propunerilor privind 

emiterea unei mărci poștale și a 

unui plic consacrate Anului 

Nicolae Testemițanu 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu”  

Trimestrul 

 I 

al anului  

2017 

11.  Editarea culegerii „Nume devenit 

simbol”, dedicată personalității lui 

Nicolae Testemițanu  

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

Semestrul 

 II  

al anului 

2017 

12.  Elaborarea și editarea albumului 

„Viața și activitatea lui Nicolae 

Testemițanu în imagini” 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

Trimestrul 

IV  

al anului 

2017 

13.  Promovarea vieții și activității lui 

Nicolae Testemițanu prin emisiuni 

televizate și radiofonice 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Instituția publică națională a 

audiovizualului Compania 

„Teleradio-Moldova” 

 

Pe parcursul 

anului 

14.  Difuzarea filmului despre Nicolae 

Testemițanu la postul național de 

televiziune Moldova1 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Instituția publică națională a 

audiovizualului Compania 

„Teleradio-Moldova” 

Pe parcursul 

anului 

15.  Scrierea și publicarea articolelor 

despre Nicolae Testemițanu în 

toate numerele „Revistei de Științe 

ale Sănătății din Republica 

Moldova” și ale ziarului universitar 

„Medicus” 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

16.  Elaborarea și publicarea articolelor 

aniversare consacrate personalității 

lui Nicolae Testemițanu în 

revistele: „Curierul medical”; 

„Buletinul Academiei de Științe a 

Moldovei” (ediție specială); 

„Sănătate publică, economie și 

management în medicină”; „Arta 

Medica” și edițiile periodice: 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Medicină Socială și 

Management „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 



1 2 3 4 

„Timpul”; „Literatura și Arta”, 

„Jurnal de Chișinău”, „Făclia”, 

„Tainele sănătății” ș.a. 

17.  Realizarea unei serii de interviuri 

video cu personalități care l-au 

cunoscut pe Nicolae Testemițanu 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Medicină Socială și 

Management „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

18.  Crearea paginii „Anul Nicolae 

Testemițanu” pe portalul 

informațional universitar  

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

19.  Elaborarea materialelor consacrate 

Anului Nicolae Testemițanu 

(medalie, suvenire, bannere etc.) 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

 

Semestrul 

II  

al anului 

2017 

20.  Organizarea expoziției de carte 

„Viața și activitatea 

academicianului Nicolae 

Testemițanu” în incinta Bibliotecii 

Științifice Medicale, Catedrei de 

medicină socială și management 

sanitar „Nicolae Testemițanu” și în 

cadrul tuturor întrunirilor 

științifice/culturale desfășurate 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

 

Pe parcursul 

anului 

21.  Organizarea zilelor ușilor deschise 

la Muzeul Catedrei de medicină 

socială și management sanitar 

„Nicolae Testemițanu” (biroul 

profesorului Nicolae Testemițanu) 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

22.  Realizarea unei expoziții 

permanente de fotografie 

consacrate personalității lui 

Nicolae Testemițanu în Blocul 

didactic central al Universității și la 

Catedra de medicină socială și 

management sanitar „Nicolae 

Testemițanu” 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Trimestrele 

II-III  

ale anului 

2017 

23.  Organizarea unor evenimente de 

comemorare la baștina lui Nicolae 

Testemițanu și în instituțiile 

medicale care îi poartă numele 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

24.  Lansarea expoziției 

fotodocumentare consacrate 

personalității lui Nicolae 

Testemițanu în cadrul 

evenimentului 

„MoldMedizin&MoldDent” 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Trimestrul 

III  

al anului 

2017 

25.  Înaintarea către Guvern a 

propunerilor privind decorarea cu 

medalia „Nicolae Testemițanu” și 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Trimestrul 

III  



1 2 3 4 

alte distincții de stat a cadrelor 

științifico-didactice și a cadrelor 

medicale din sistem  

al anului 

2017 

26.  Acordarea bursei „Nicolae 

Testemițanu” studenților, 

rezidenților, doctoranzilor 

Universității de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” 

 

Trimestrul 

IV  

al anului 

2017 

27.  Organizarea concursului „Ce? 

Unde? Cînd?”, ediție specială, 

consacrat personalității lui Nicolae 

Testemițanu 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Studenților și Rezidenților 

în Medicină 

 

Trimestrul 

III 

al anului  

2017 

28.  Organizarea de către studenți a 

unui flashmob consacrat 

personalității lui Nicolae 

Testemițanu 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Studenților și Rezidenților 

în Medicină 

 

Trimestrul 

III  

al anului 

2017 

29.  Valorificarea tezaurului cultural 

(muzică, desen, modelare, 

concursuri de eseuri, poezie ș.a.)  

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Studenților și Rezidenților 

în Medicină 

 

Trimestrul II  

al anului 

2017 

30.  Desfășurarea activităților sportive 

dedicate personalității lui Nicolae 

Testemițanu 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Studenților și Rezidenților 

în Medicină 

 

Semestrul  

II 

al anului  

2017 

31.  Promovarea în mass-media a 

tututor manifestărilor consacrate 

personalității lui Nicolae 

Testemițanu 

Ministerul Sănătății în colaborare cu 

Universitatea de Stat de Medicină și 

Farmacie „Nicolae Testemițanu” și 

Asociația Medicină Socială și 

Management „Nicolae Testemițanu” 

 

Pe parcursul 

anului 

 


